
О ТД ЕЛ ЕН И Е ФО Н Д А П ЕН СИ О Н Н О ГО  И  СО Ц И А Л Ь Н О ГО  СТР А ХО ВА Н И Я  

Р О ССИ Й СК О Й  ФЕД ЕР А Ц И И  П О  Т ВЕР СК О Й  О Б Л А СТИ

П Р И К А З

г. Тверь

от 09  outSa/ Lp &u?d?3'iAfy)Q̂ №  9%

Об ор ган и зац и и  и веден и и  бю дж етн ого у ч ета и отч етн ости  в 

О тд елен и и  Фон д а пен си он н ого и соц и ал ьн ого стр ахован и я  

Р осси й ской  Фед ерац и и  по Твер ск ой  обл асти

В целях установления общих принципов исполнения бюджета ОСФР по 

Тверской области и в соответствии с приказом Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации от 09.01.2023 № 14 «Об утверждении Учетной 

политики по исполнению бюджета Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Учетную политику по исполнению бюджета Отделения Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области и 

ввести в действие с 01.01.2023 (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ заместителя управляющего Отделением от 

30.12.2021 № 506 «Об организации и ведении бюджетного учета и отчетности в 

Государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации 

по Тверской области».

Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Управляющий Отделением В.В. Воеводин



2

И СП О Л Н И ТЕЛ Ь

главный бухгалтер -

начальник Управления казначейства Н .В. Александрова

Р ассы лка: руководители структурных подразделений, в дело 35-04.



2

Приложение

УТВЕРЖ Д ЕН О

при казом управляющего

О СФР по Тверской  области

от

У ч е т н а я  п о л и ти к а  п о и сп ол н ен и ю  б ю д ж ета  

О тд ел ен и я  Ф о н д а  п ен си он н ого  и  со ц и ал ьн о го  с т р а х о ва н и я  

Р осси й ск о й  Фе д е р ац и и  п о Т ве р с к о й  о б л асти

Учетная политика по исполнению бю дж ета Отделения Фон да 

пенсионного и социального страхован и я Российской  Федерации  по Тверской  

области  (далее -  Учетная политика О СФР) определяет порядок и методы 

ведения бюджетного учета, составлен и я бюджетной  отчетности  по исполнению 

бю дж ета Отделения Фон да пенсионного и социального страхован и я 

Российской  Федерации  по Тверской  области  (далее -  О СФР).

Веден и е бюджетного учета О СФР осуществляется в соответстви и  Учетной  

политикой по исполнению бю дж ета Фон да пенсионного и социального 

страхован и я Российской  Федерации  от 9 января 2023 года №  14 (далее -  

Учетная политика СФР ), с учетом особен ностей  финансово -  хозяйственн ой  

деятельности  О СФР, которы е утверж даются Учетной  политикой О СФР.

1. О бщие положения

О СФР осуществляет свою  деятельн ость в соответстви и  с закон одатель­

ством  Р Ф и П оложением об О СФР, утвержденны м распоряж ением П равления 

П ФР от 12.12.2022 №  845р.

О включении в Сводный реестр участни ков бюджетного процесса, а такж е 

юридических лиц, не являющи хся участниками  бюдж етн ого процесса, 

прои зведен а реестровая запи сь под номером 60241ФЗ601021 от 21.11.2022 с 

реестровы м кодом 004Ф3601.

Территориальны м органом Федеральн ой  службы государствен ной  

статистики  по Тверской  области  (Тверьстат) с использованием 

О бщероссийских класси фи каторов установлены  следующие коды: по



3

О бщероссийскому классификатору предприятий и организаций (О КПО ) 

10830895; по О бщероссийскому классификатору объектов административно- 

территориального деления (О КАТО ) 284013700000 (Тверская область, г. Тверь 

М осковский  район); по О бщероссийскому классификатору территорий 

муниципальных образован и й  (О КТМ О ) 28701000 (г. Тверь); по

О бщероссийскому классификатору орган ов государствен ной  власти  и 

управления (О КО ГУ) 4100201 (Фон д пенсионного и социального страхован ия 

Российской  Федерации ), по О бщероссийскому классификатору форм 

собственности  (О КФС) 12 (федеральная собствен н ость); по О бщероссийскому 

классификатору ви дов экономической  деятельности  (О КВЭД ) 84.30. 

(деятельн ость в области  обязательн ого социального обеспечения); О КО П Ф 

75105 (государствен н ы е внебюджетные фонды Российской  Федерации).

О СФР имеет в оперативном управлении федеральное и мущество, 

самостоятельны й  баланс, лицевые счета в Управлении  Федеральн ого 

казн ачей ства по Тверской  области , гербовую печать со свои м наименованием.

Ю ридический адрес: 170100, г. Тверь, ул. Вагж ан ова, дом 9, строение 1.

Фактический  адрес: 170100, г. Тверь, ул. Вагж ан ова, дом 9, строение 1.

1.1. П раво подписи первичных учетн ы х документов, платежных 

документов должностным лицам предоставляется на основании  при каза 

управляющего О СФР.

1.3. Ведение бюджетного учета в О СФР возлагается  н а главного бухгалтера 

- начальника Управления казначей ства (далее -  главного бухгалтера). 

Требования главного бухгалтера по документальному оформлению 

хозяйственн ы х операций и представлению в Управление казначейства 

необходимых документов и сведений обязательны для всех работников 

Отделения.

О бъем операций, подлежащих отражению в бюджетном учете, 

определяется исходя из функций участни ков бюдж етн ого процесса, 

осуществляемы х О СФР.

1.4. Веден и е бюджетного учета в О СФР осуществляется Управлением 

казн ачей ства и Бюджетным Управлением с применением Единого плана счетов

I
J



4

бухгалтерского учета для орган ов государствен ной  власти  (государствен н ы х 

орган ов), органов местн ого сам оуп равлен и я ,, орган ов управления 

государствен ны ми  внебюджетными фондами, государствен н ы х академий наук, 

государствен н ы х (муниципальных) учреждений, утверж денного п р и к азом  

М и н и стер ства ф и н ан сов Р осси й ск ой  Фед ерац и и  от 0 1 .1 2 .2 0 1 0  №  157н, 

П лана счетов бюджетного учета, утверж денного п ри к азом  М и н и стер ства 

ф и н ан сов Р осси й ск ой  Фед ерац и и  от 0 6 .1 2 .2 0 1 0  №  162н, и разработан н ого 

н а и х основе Рабочего плана счетов бюдж етн ого учета.

1.5. При оформлении фактов хозяйственн ой  жизни применяются 

унифицированные формы первичных учетны х документов, включенные в 

перечни, утвержденны е соответствую щи ми  постановлениями Федеральной  

службы государствен ной  статистики , при казом М и н и стерства финансов 

Российской  Федерации  от 30.03.2015 №  52н, формы, утвержденны е П ри казом 

Фон да пенсионного и социального страхован и я Российской  Федерации  от 

09.01.2023 №  14 и Учетной  политикой О СФР.

1.6. В целях ведения бюджетного учета и составлен и я н а его основе

бухгалтерской  (финансовой) отчетности  в О СФР и спользуется

И нформационная си стема «Еди н ая информационная си стема автомати заци и  

административно-хозяйственной  деятельн ости ».

О бработка первичных документов, формирование реги стров

бухгалтерского учета, а так  ж е отражение фактов хозяй ствен н ой  жизни по 

соответствую щ и м счетам Рабочего план а счетов осуществляется с 

применением программны х комплексов «И сполнение бю дж ета и бюджетный 

уч ет» (далее -  1С:И БиБУ), «Бухгалтери я государствен н ого учреж дения» 

подсистемы  обработки  документов (далее -  1С:БГУ ПО Д ), «Свод  отч етов», 

«Зарп лата и кадры государствен н ого учреждения КО Р П » (далее -1С:ЗКГУ ) на 

базе ти пового программного обеспечения н а платформе «1C : П редприятие», 

ФК  «Фи н ан совы й  Б лок» подсистемы  «О перационный уч ет» ФГИ С ЕИ И С 

«Соц стр ах», ФК  «Л и цевой  сч ет» ФГИ С ЕИ И С «Соц стр ах», П ВСО : П роцессинг 

и управление вы платами, ФК  «Р одовы е серти фи каты » подсистемы  управления 

страховы ми  вы платами  на случай временной  нетрудоспособности  и в связи  с



матери н ством ФГИ С ЕИ И С «Соц стр ах», ФК  "Фи н ан совое обеспечение 

предупредительных мер" ФГИ С ЕИ И С «Соц стр ах», ФК  «О беспечени е ТСР » 

подсистемы  предоставления социальных услуг гражданам льготны х категорий  

ФГИ С ЕИ И С «Соц стр ах», ФК  "Возмещен и е вреда" ФГИ С ЕИ И С «Соц страх» 

(далее - ФГИ С «Соц страх»).

Для осуществления единых правил формирования и применения 

унифицированных форм электронных первичных учетн ы х документов, иных 

документов бухгалтерского учета в качестве технического и нструмента для 

информационного взаи модей стви я между структурными подразделениями 

О СФР применяется 1C: БГУ ПОД, 1С:И БиБУ.

В 1C: Б ГУ  ПО Д  применяется:

• поэтапная обработка документа несколькими ответственны ми  

исполнителями;

• разграничение ответствен н ости  по рекви зи там, разделам документа |

между ответственны ми  исполнителями; I

• подписание данных документа в зон е ответствен н ости  при помощи

простой  либо усиленной (квалифицированной) электронной  подписи и 

последующее хранение эти х данны х; |

• защ и ту подписанных данных документа от несанкционированных |

исправлений. j

В соответстви и  с встроенными механи змами  статусной  модели  и I 

настройками  бизнес - процессов в 1C: Б ГУ  ПО Д  по обработке электронных 

документов, ведение бюджетного учета осуществляется н а основании 

первичных учетны х документов, составлен ны х в виде: |

электронного образа (скан-копий) первичных учетны х документов, j

отраж ающи х факт хозяйственн ой  деятельности , составлен н ы х н а бумажном 

носителе и содерж ащи х собственноручные подписи  ответствен н ы х лиц;

электронного документа с и спользовани ем соответствую щей  

электронной подписи. !

Ви зи рован и е (согласован и е) электронны х документов в 1C: Б ГУ  ПО Д  в ! 

рамках исполнения функций ответствен н ого должностного лица структурного i



6

подразделения О СФР осуществляется работни ками  с и спользовани ем УН ЭП , 

УКЭП  и простой  электронной подписи.

1.6. В целях обеспечения сохран н ости  электронны х данных бюджетного 

учета и отчетн ости  в О СФР применяется следующая технология:

- н а серверах ежедневно прои зводи тся сохранение резервн ы х копий всех 

и спользуемы х информационных баз данных «1 :С »;

- по и тогам отчетн ого года после сдачи  годовой  отчетн ости  производится 

архивирование информационных баз данных «1 :С » на жесткие диски;

- по и тогам каждого календарного месяца с помощью программны х 

продуктов 1C: Предприятие «И сполнение бю дж ета» формируются реги стры  

(сводн ы е реги стры ) бюджетного учета, си стематизи руются в хронологическом 

порядке, хранятся в виде электронны х документов с электронной  подписью на 

выделенном сетевом ресурсе или н а съемны х носителях информации в 

соответстви и  с порядком учета и хранения съемны х носителей  информации, и 

по зап росу распечаты ваю тся на бумажном носителе;

- по и тогам каж дого рабочего дня первичные учетные документы, 

оформленные на бумажны х носителях и (или) в виде электронного документа 

подписы ваются соответствую щей  электронной подписью и хран ятся на 

выделенном ресурсе в соответстви и  с Перечнем электронны х документов, 

сформированны х в 1C: Б ГУ  ПО Д  (Приложение 19 к Учетной  политике О СФР).

Для своевременного ведения бюджетного учета и отражения 

бухгалтерски х операций, допускается прием скан-копий первичных (сводн ы х) 

учетны х докумен тов, подписанных электронной  подписью лица, 

ответствен н ого за его формирование на основании документов на бумажном 

носителе, содерж ащи х собственноручные подписи. О тветствен н ость за 

подлинность скан-копий возлагается  н а лицо, ответствен н ое за  формирование и 

(или) передачу эти х скан-копий.

1.7. О СФР осуществляет электронный докумен тооборот с использовани ем 

телекоммуникационных каналов связи  и электронной  подписи по следующим 

направлениям:



7

- электронный документооборот с территориальным органом Федеральн ого 

казн ачей ства с применением программного обеспечения «Си стем а удаленного 

финансового докумен тооборота» на основании заключенного соглашения об 

электронном документообороте и Д оговором «О б обмене электронными 

докумен тами » от 28.12.2022 № 3600-344 и в соответстви и  с Регламентом о 

порядке и услови ях обмен а информацией между Управлением федерального 

казн ачей ства по Тверской  области  и О тделением Фон да пенсионного и 

социального страхован ия Российской  Федерации  по Тверской  области  при 

казначейском обслуживании исполнения бю дж ета Фон да пенсионного и 

социального страхован и я Российской  Федерации ;

- передача месячной, квартальной  и годовой  бюджетной  отчетности  в 

вы шестоящую организацию с и спользованием программного продукта «Свод  

отчетов П Р О Ф.»;

- прием, передача и подписание извещений  (ф .0504805) в части  

внутри ведомственны х расчетов по передаче материальны х ценностей, работ и 

услуг, а  такж е в части  перечислений из бю дж ета СФР  для осуществления 

возврата (зач ета) излишне уплаченных или взы скан ны х сумм н алогов, сборов и 

иных платежей  с использовани ем программного продукта П ЭД  «М одуль 

обмен а»;

- прием, передача и подписание извещений  (ф. 0504805) в части  

внутри ведомственны х расчетов по приему-передачи  страхователей  в связи  с 

изменением ими места нахождения (ж и тельства), реорганизацией  или снятием 

с регистрационного учета по месту нахождения обособленного подразделения с 

использовани ем СЭД  и электронной почты;

- электронный документооборот с инспекцией Федеральной  налоговой  

службы с применением программного обеспечения «Кон тур-Экстерн » через 

оператора ЗАО  «П рои зводствен н ая фирма «СК В Кон тур», СБИ С через 

оператора ООО «Компан и я «Тен зор»;

- передача отчетности  в Социальный фонд России  осуществляется с 

применением программного обеспечения «Кон тур-Экстерн » через оператора 

ЗАО  «П рои зводствен н ая фирма «СК Б  К он тур», СБИ С через оператора ООО



8

«Компан и я «Тен зор »;

- получение электронны х ли стков н етрудоспособности  и передача 

сведений для оплаты  ли стов н етрудоспособности  в структурные подразделения 

О СФР с применением программного обеспечения «Кон тур-Экстерн » через 

оператора ЗАО  «П рои зводствен н ая фирма «СК В Кон тур», СБИ С через 

оператора ООО «Компан и я «Тен зор», 1C: Зарплата и кадры государствен н ого 

учреждения КО РП;

- передача статистической  отчетности  в органы Р осстата осуществляется 

с применением программного обеспечения «Кон тур-Экстерн » через оператора 

ЗАО  «П рои зводствен н ая фирма «СК В К он тур», СБИ С через оператора ООО 

«Компан и я «Тен зор »;

передача отчетности  в «Федеральн ое аген тство по управлению 

государствен ны м и муществом территориальное управление в Тверской

области » с использовани ем портала «М еж ведомствен ны й  портал по 

управлению государствен ной  собствен н остью Федеральн ого аген тства по 

управлению государствен ны м и муществом Российской  Федерац и и »;

- передача электронны х реестров н а перечисление (зачисление)

денежных средств, и зготовлен ие пласти ковы х карт и т.д . в рамках 

«зарп л атн ого» проекта с ПАО  « Банк Р осси и » на основании заключенного 

договора от 30.03.2009 №  63003807 «О  предоставлении  услуг реестрового 

вы пуска карт и зачисления денежных средств на счета физических ли ц » и 

Д оговора от 14.04.2017 № 8607/0182/005529 «О  предоставлении  услуг с 

использовани ем системы  дистанционного банковского обслуж ивания»

осуществляется с применением программного обеспечения дистанционного 

бан ковского обслуживания «Сбербан к  Бизнес О нЛ @й н »;

- передача электронны х реестров на перечисление (зачисление)

денежных средств, и зготовлен ие пласти ковы х карт и' т.д . в Банк ВТБ  (П АО ) н а 

основании  заключенного договора от 11.02.2019 №  ЗП -2019-1351/17 «Н а 

обслуживание Предприятия по вы плате денежных средств работни кам с 

и спользовани ем банковски х карт, эми ти руемы х Б ан ком» и Д оговора от 

11.02.2019г. № М 09611 «О б обслуживании клиента с и спользовани ем системы



9

«ВТ Б  Бизнес О нл@й н» в рамках зарплатн ого проекта без открытия расчетного 

сч ета в ВТБ  (П А О )»;

- передача электронных реестров на перечисление (зачисление)

денежных средств, и зготовлен ие пласти ковы х карт и т.д . в АО  «П оч та Б ан к» на 

основании заключенного договора от 31.08.2021 №  8669 «О  порядке 

перечисления денежных средств работни кам предприятия»;

- передача электронных реестров на перечисление (зачисление) 

денежных средств, и зготовление пласти ковы х карт и т.д . в ПАО  Банк «ФК  

«О ткры ти е» н а основании заключенного договора от 01.10.2021 №  Z-TB-909 

«О  порядке и услови ях перечисления денежных средств на счета физических 

лиц в рамках «зарп л атн ого» п роекта»;

- передача электронных реестров на перечисление (зачисление)

денежных средств, и зготовлен ие пласти ковы х карт и т.д . в АО  «Б ан к ДОМ. 

Р Ф» н а основании заключенного договора от 01.10.2021 №  7797/0021 -2021 «Н а 

обслуживание организации в рамках зарплатн ого проекта»;

- передача электронны х реестров н а перечисление (зачисление)

денежных средств, и зготовление пласти ковы х карт и т.д . в АО 

«Р оссел ьхозбан к» н а основании заключенного договора от 01.02.2021 № 

Р СХБ -019-35-23/5-2021 «О  порядке вы пуска и обслуживания банковски х карт» 

и договора от 01.02.2021г. №1 «О  перечислении юридическим

лицом/индивидуальным предпринимателем денежных средств со своего 

банковского счета в пользу нескольких физических лиц-клиентов Б ан ка»;

- передача электронны х реестров на перечисление (зачисление)

денежных средств, и зготовлен ие пласти ковы х карт и т.д . в АО  «А Л Ь ФА ­

Б АН К» на основании заключенного договора от 27.01.2022 №  259523-ркб «О  

переводе денежных средств»;

- размещени е информации о деятельности  учреждения на официальном 

сай те СФР ;

- обмен первичными документами  в части  начисленных и доставленны х 

сумм пенсий и иных социальных вы плат (Расчетные ведомости , ведомости , 

реестры  и т.д .) с отделом ведения информационных данных и социальных



10

реги стров Управления вы платы  пенсий и социальных вы плат О СФР 

прои зводи тся в электронном виде по защищенны м каналам связи  с 

использовани ем ПО «V ipN et Кли ен т» и почтового клиента «Lotu s N otes»;

- взаимны й  обмен  сведениями, представляющими интерес для обеих 

сторон  Соглашения об информационном обмене Федеральн ой  налоговой  

службы и Фон да социального страхован и я Российской  Федерации  (ФН С 

России  N  М М В-23-11/27@, ФСС Р Ф N  02-11-13/06-5262П  30.11.2016) и 

непосредственно связанными с выполнением задач  и функций, возлож ен ны х на 

них законодательны ми  и иными нормативными правовы ми  актами  Российской 

Федерации . И нформация направляется в Управление ФН С России  по Тверской  

области  в порядке регулярного обмен а в виде файла установленного формата. 

П еред отправкой  файл с информацией подписы вается и шифруется н а ключе 

проверки  электронной  подписи получателя и направляется по электронной 

почте н а согласованный  с ФН С адрес.

1.8. Движение и обработка первичных учетны х документов 

осуществляю тся в соответстви и  с Графи ком докумен тооборота (Приложения

1,2,3 к Учетной  политике О СФР).

1.9. Принятые к учету первичные (сводн ы е) учетные документы и 

документы , послужившие основанием для и х составлен и я, по истечении 

каж дого отчетного месяца брошюруются в хронологическом порядке и 

хранятся в соответстви и  с П орядком хранения первичных документов 

(Приложение 23 к Учетной  политике О СФР).

1.10. О СФР представляет месячную, квартальную, годовую бюджетную 

отчетн ость главному распорядителю бюджетны х средств в составе, порядке и 

сроки , которые установлены  П риказами  СФР  н а соответствую щи й  финансовый 

год.

1.11. П рием - передача дел при увольнении управляющего или главн ого 

бухгалтера О тделения оформляется в соответстви и  с Положением о порядке 

оформления и составления актов приема-передачи  дел при увольнении  

управляющего и начальника отдела учета поступления и расходован и я средств 

-  главного бухгалтера регионального отделения П енсионного фонда



11

Российской  Федерации , утвержденным постановлением П равления П ФР  от 23 

сентября 1998г. № 77.

1.12. В целях публичного раскрытия информации О СФР размещ ает 

копии документов Учетной  политики О СФР на официальном сайте СФР  в 

информационно - телекоммуникационной сети  «И н терн ет».

2. Учет санкционирования расходов и обязательств

Регистрация бюджетных обязательств по закупкам товаров, работ, услуг, 

осуществляемы х в установленном Федеральн ом закон ом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О  контрактной  си стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государствен н ы х и муниципальных н уж д» производится на основании 

заключенны х контрактов О СФР с применением АИ С П ФР-2 «П одси стема 

Электронный докумен тооборот».

2.1. Регистрация бюджетных обязательств в ч асти  расходов на 

ф и н ан совое и  матери альн о-техн и ческое обесп еч ен и е текущ ей  деятельн ости  

О СФР, принимаемых при определении поставщи ков (подрядчиков, 

исполнителей) с и спользованием конкурентных способов определения 

поставщи ков (подрядчиков, исполнителей) -  конкурсы, аукционы, запрос 

коти ровок, запрос предложений в части  расходов н а финансовое и 

материально-техническое обеспечение деятельности  О СФР осуществляется на 

основании И звещения о проведении конкурентных способов закупки  (далее 

И звещени е), направленного в отдел по расчетам с дебиторами-кредиторами  

Управления казн ачей ства О СФР, отделом по осуществлен и ю закупок 

Управления материально-технического обеспечения О СФР в сроки , 

предусмотренные графиком документооборота. Для принятия бюджетных 

обязательств н а И звещении отдел финансового обеспечения деятельности  

Отделения Бюдж етного управления О СФР указы вает код расходов по 

бюджетной  классификации (с детализацией  по КО СГУ).

При признании конкурсной процедуры «н есостоявшей ся» отдел по 

осуществлению закупок Управления материально-технического обеспечения 

О СФР для корректировки  бюджетных обязательств направляет в отдел по

Т
I



12

расчетам с дебиторами  - кредиторами  Управления казн ачей ства О СФР копию 

П ротокола Единой комиссии  рассмотрен и я заявок  на участи е в конкурсной 

процедуре в сроки , предусмотренные графиком документооборота.

О тдел финансового обеспечения деятельности  О тделения Бюдж етного 

управления О СФР для принятия денежных обязательств по аван совы м и 

арендным платеж ам н а счетах и иных документах, составлен н ы х н а бумажном 

носителе, перед оплатой  указы вает: вид расхода с разделением по разделам 

сметы , КО СГУ , сумму, подпись должностного, лица отдела финансового 

обеспечения деятельности  Отделения бюдж етн ого Управления О СФР.

Для принятия денежных обязательств по услугам, работам  в соответстви и  

со статусн о - ролевой  моделью в 1C: Б ГУ  ПО Д  отдел финансового обеспечения 

деятельности  О тделения Бюдж етного Управления О СФР указы вает в 

электронном документе «П оступлени е услуг, р абот» вид расхода с разделением 

по разделам сметы , КО СГУ  детализацию.

2.2. Регистрация бюджетных обязательств в ч асти  расходов на соц и альн ое 

страхован и е, принимаемых при определении поставщи ков (подрядчиков, 

исполнителей) с использовани ем конкурентных способов определения 

поставщи ков (подрядчиков, исполнителей) -  конкурсы, аукционы, запрос 

коти ровок, запрос предложений в части  закупок социального назначения 

осуществляется на основании  Служебной  записки  с И звещением о проведении 

конкурентных способов, направленных в отдел кассового исполнения бюдж ета 

№  2 Управления казн ачей ства О СФР отделом по обеспечению закупок 

социального назначения Управления материально-технического обеспечения 

О СФР в сроки , предусмотренные графиком документооборота. Для принятия 

бюджетны х обязательств в служебной запи ске указы вается код расходов по 

бюджетной  классификации.

При признании конкурсной процедуры «н есостоявш ей ся» отдел по 

обеспечению закупок социального назначения Управления материально- 

техн ического обеспечения О СФР для корректировки  бюдж етн ы х обязательств 

направляет в отдел кассового исполнения бю дж ета №  2 Управления 

казн ачей ства О СФР служебную запи ску с копией П ротокола Единой комиссии



13

рассмотрени я заявок  на- участие в конкурсной процедуре в сроки , 

предусмотренные графиком документооборота.

3. Н ефинансовые активы.

П риказом управляющего О СФР утверж даются:

- Комиссия по поступлению и вы бытию объектов нефинансовых акти вов, 

дей ствующая н а основании Положения о комиссии;

- П орядок закрепления объектов нефинансовых акти вов за работниками , 

ответственны ми  за хранение материальны х ценностей  О СФР, который 

устан авли вает прави ла эксплуатации  и движения объектов нефинансовых 

акти вов, закрепленны х за работниками , ответственны ми  за хранение 

материальны х ценностей, определяет взаи модей стви е структурны х 

подразделений О СФР с целью операти вн ого и достоверн ого учета всех 

материальны х ценностей и направлен на совершен ствован и е работы  по 

сохранности  объектов нефинансовых акти вов в О СФР.

3.1. Ц орядок учета основны х средств.

3.1.1 В силу особенностей  регистрации  учета объектов и мущества 

инвентарные номера:

- не проставляются на здания, сооружения, помещения, автомоби ли  и 

прицепы к ним;

- проставляются н а одном из предметов комплексов конструктивно- 

сочлененных предметов, смонтированные в единый объект и принятые в виде 

отдельного инвентарного объекта основны х средств, поименованные в 

И нвентарной карточке (код формы ко ОКУД  0504031) (Сети -Л ВС, СКС, КСП Д  

и т.д ., и Системы  -  охранно-пожарная сигнализация, си стема видеонаблюдения, 

контроля управления доступом).

3.1.2 И нвентарный номер, присвоенный объекту основны х средств, 

сохраняется за  ним н а весь период нахождения в О СФР. И зменение порядка 

формирования инвентарны х номеров не является основанием для присвоения 

основным средствам, принятым к учету в прошлы е годы, инвентарны х номеров



14

в соответстви и  с новы м порядком. При получении осн овн ы х средств, 

эксплуати ровавши хся в иных организациях, инвентарные номера, присвоенные 

прежними балансодержателями , не сохраняются. И нвентарные номера 

вы бы вши х с балан сового учета инвентарны х объектов основны х средств вн овь 

принятым к учету объектам не при сваиваются.

3.1.3 Принятие к учету объектов и мущества, образовавши хся в результате 

разукомплектации  основного средства, отраж ается на основании  П риходного 

ордера н а приемку материальн ы х ценностей  (нефинансовы х акти вов) (код 

формы по О КУД  0504207). О тнесение и мущества, образовавшегося  в 

результате разукомплектации  основного средства, к основным средствам или 

материальны м зап асам , а такж е определение его стои мости , определяется 

Комиссией  по поступлению и вы бытию объектов нефинансовых активов. 

Стои мость каждой составн ой  части  разукомплектован н ого основного средства 

или при частичной ликвидации основного средства определяется путем его 

выделения из общей  первоначальной  стоимости  основного средства:

- согласно первичным документам поставщи ка. При этом  начисленная по 

основному средству амортизация делится между его частями  пропорционально 

стои мости ;

- согласн о доли и мущ ества в процентном отношении к какому-либо 

физическому показателю , которы й  характери зует основное средство. С учетом 

этой  доли рассчи ты вается и амортизация.

При частичной  ликвидации сложного объекта осн овн ого средства, 

состоящее и з нескольких частей , но числящееся в бухгалтерском учете как 

единый инвентарный объект отраж ается в бюджетном учете как изменение 

балан совой  стои мости  (уменьшение стои мости  составн ы х частей ) и отраж ается 

в И нвентарной  карточке (код формы по О КУД  0504031).

3.1.4 П еревод объектов основны х средств в иную группу основны х 

средств либо в иную категори ю объектов бухгалтерского учета в случае, когда 

материальны е ценности , признанные для целей бухгалтерского учета в составе 

объектов осн овн ы х средств, изменили, исходя и з н овы х условий  их 

использования, свое первоначальное назначение (первоначальную целевую



15

функцию), осуществляется инвентаризационной комиссией  О СФР в рамках 

проведения инвентаризации акти вов и обязательств, проводимой  в целях 

составлен и я годовой  бюджетной отчетности , а по мере необходимости  в 

течение года - Комиссией  по поступлению и вы бытию объектов нефинансовых 

акти вов.

П о результатам достройки , дооборудования, реконструкции, модернизации 

объекта основны х средств Комиссией  по поступлению и вы бытию объектов 

нефинансовых акти вов могут приниматься решения:

- о пересмотре срока полезного использования объекта в связи  с 

изменением первоначально принятых нормативных показателей  его 

функционирования;

- об отсутстви и  оснований для пересмотра срока полезного использования 

объекта.

Увеличение срока полезного использования основных средств 

осуществляется в пределах сроков, установленны х для той  амортизационной  

группы, в которую ранее было включено такое основное средство.

В случаях изменения срока полезного использования в связи  с изменением 

первоначально принятых нормативны х показателей  функционирования 

аморти зи руемого объекта основного средства, нематериального акти ва, в том 

числе в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации или частичной ликвидации, начиная с месяца, в котором был 

изменен срок полезного использования, расчет годовой  суммы амортизации  

производится линейным способом, исходя из остаточной  стоимости  

аморти зи руемого объекта н а дату изменения срока полезного использования и 

уточненной нормы амортизации , исчисленной исходя из оставшегося  срока 

полезного использования н а дату изменения срока использования.

При увеличении срока полезного и спользования и увеличении 

первоначальной  стоимости  объекта в результате произведенны х работ по 

дострой ке, дооборудован ию, реконструкции, модернизации ежегодная сумма 

амортизации  пересчиты вается по следующей формуле:



16

Еж егодн ая сумма

П ервоначальная стои мость объекта + 

затраты  н а проведение работ - сумма 

начисленной ранее амортизации

амортизации П ервоначальный срок полезного 

использования + увеличение срока 

полезного использования - период, в 

течение которого объект 

эксплуати ровался до проведения 

работ

течение

3.1.5. В результате морального устареван и я и (или) не эксплуатацией  

основного средства на протяжении длительного времени , в связи  с низким 

физическим ресурсом проводится обесценение акти ва - уменьшение стоимости  

акти ва, связанн ое с уменьшением его ценности. П ризнаки  обесценения акти ва 

вы являются в рамках инвентаризации акти вов и обязательств, проводимой , с 

целью обеспечения достоверн ы х данных годовой  бухгалтерской  (финансовой) 

отчетности , путем ан али за наличия любы х признаков, указы ваю щ и х н а 

возмож н ое обесценение актива. О дновременно с решением об определении 

справедливой  стоимости  анализируется н еобходимость корректировки  

оставшегося  срока полезного использовани я акти ва. Акти в не пригодный к 

использованию (не является акти вом) и нулевой  балансовой  стои мостью с 

учетом начисленной амортизации , подлежит отражению н а забалан совом счете 

02 «М атери альн ы е ценности  на хранен и и». В случае если в результате 

вы явленны х признаков Комиссией  по поступлению и вы бытию объектов 

нефинансовых акти вов было принято решение о дальнейшем учете данного 

акти ва на забалан совом счете, обесценение такого акти ва в дальнейшем не 

осуществляется. Для определения справедливой  стои мости  акти ва применяется 

метод рыночных цен.

3.1.6 О бъекты нефинансовых акти вов, которы е по результатам 

инвентаризации не соответствую т критериям акти ва, подлеж ат отражению на 

забалан совы х сч етах 02.1 «О сн овн ы е средства, не соответствую щ и е критериям 

акти ва» и 02.2 «О сн овн ы е средства, не соответствую щ и е критериям акти ва» на 

основании  Решения комиссии о прекращении признания акти вами  объектов 

Н ФА (ф. 0510440).



17

3.1.7 П ередача и мущества в операционную аренду отраж ается как 

внутреннее перемещение между аналитическими счетами  счета 100 00 

«Н ефи нан совы е акти вы ». При передаче части  объекта -  перемещение не 

оформляется. И нформация о сданной в аренду части  объекта, отраж ается в 

И нвентарной карточке (код формы по ОКУД  0504031).

П ередача и мущества ссудополучателю прои зводи тся по Акту приема- 

передачи помещения (Приложение 13 к Учетной  политике О СФР), прием по 

Акту сдачи -приема помещения (Приложение 14 к Учетной  политике О СФР).

Балан совая стои мость части  объекта рассчи ты вается пропорционально 

переданной площади: Балан совая стои мость части  здания = Балан совая 

стои мость всего здания /О бщая площадь здания * П лощадь передаваемой  

части  здания.

3.2. Учет нематериальны х активов.

Расходы  н а приобретение неисключительного права списы ваются на 

затраты  текущего года при условии , что срок его использования менее или 

равен  12 месяцам, когда такое право и спользуется в течение одного отчетного 

года. В случае, если покупка и начало эксплуатации  неисключительного права 

приходится н а разны е отчетные года и срок его использования менее или равен  

12 месяцам, тогда расходы  относятся н а счет 401.50 «Р асходы  будущих 

пери одов» и списы ваются н а затраты  равн омерно в соответстви и  со сроком 

эксплуатации.

3.3. Учет непроизведенных акти вов

К  непроизведенным акти вам относятся земельные участки , находящиеся в 

оперативном управлении, используемы е О СФР на праве постоянного 

(бессрочн ого) пользования (в том числе расположенные под объектами  

недвижимости) сведения о которы х внесены в Единый государственны й  реестр 

недвижимости . Бюджетный учет ведется н а счете 103 "Н епроизведенные 

акти вы " н а основании документов, подтверж дающих п рава пользования 

земельными участками  (вы писок из Единого государствен ного реестра 

недвижимости  о соответствую щ ем земельн ом участке), по и х кадастровой  

стоимости  (стои мости , указанной  в документе на право пользования земельным

Г



18

участком, расположенном за пределами территории  Российской  Федерации ), а 

при отсутстви и  кадастровой  стои мости  земельного участка - по стоимости , 

рассчитанной  исходя и з наименьшей  кадастровой  стои мости  квадратн ого метра 

земельн ого участка, граничащего с объектом учета, либо, при н евозмож н ости  

определения такой  стои мости , - в условной  оценке, один квадратный метр - 1 

рубль.

3.4. Учет материальн ы х зап асов.

3.4.1. Учет горюче - смазочн ы х матери алов (бен зи на, ди зельного топли ва) 

(далее - ГСМ ) осуществляется на основании  лимитированны х топливны х карт, 

лимитно - заборн ы х ведомостей , предоставленны х поставщи ком в соответстви и  

с заключенным государствен ны м контрактом (договором), для приобретения 

горюче-смазочны х матери алов. П оступление ГСМ  (бензина, дизельного 

топли ва), приобретенного за наличный расчет отраж ается датой  приобретения 

н а основании чека заправки .

Разрешается  использовани е личных средств водителя в случае аварийного 

ремон та автомоби ля в пути в период нахождения в командировке и за 

пределами населенного пункта, в котором обслуж и вается автомоби ль.

3.4.2. П ри казом управляющего О СФР утверж даются нормы расхода ГСМ  

для каждой модели , марки  и модификации эксплуатируемы х автомоби лей  с 

учетом применения н адбавок к базовы м нормам расхода топли ва в 

зимний/летний периоды и эксплуатации  автотран спортн ы х средств в городской  

среде и на трассе, содержащие два десятичных зн ака после запятой . При 

применении нескольких н адбавок их значения суммируются. ГСМ  

списы ваются на расходы  по фактическому расходу н а основании путевы х 

ли стов по средней стои мости , но не вы ше норм, устан овлен н ы х приказом. 

П утевой  лист действителен  только н а один день или смену. Н а более 

длительный срок он вы дается только в случае командировки , когда водитель 

вы полняет задан и е более одних суток.

П утевы е листы предоставляются работниками  административно- 

хозяй ствен н ого отдела Управления материально- техн ического обеспечения 

О СФР в отдел по учету основны х средств и материальн ы х ценностей



19

Управления казн ачей ства О СФР в сроки , установленны е Графиком 

докумен тооборота О СФР.

3.4.3. В О СФР при работе прочих машин и оборудования (дизель- 

генераторная устан овка, снегоуборочная машина, триммеры) используются 

нормы расхода ГСМ , содержащие д ва десятичных зн ака после запятой , 

утвержденны е приказом управляющего О СФР. В целях контроля за 

фактическим расходован и ем ГСМ  (кроме автотран спорта) применяется Ж урнал 

учета работы  прочих машин и оборудования. Списание ГСМ  прои зводи тся на 

основании Служебной записки  по фактически  произведенному расходу в 

пределах норм расхода ГСМ  по средней стоимости , но не вы ше норм, 

установленны х приказом.

3.4.4. В целях упорядочения эксплуатации  служебного автотран спорта и 

контроля над расходом топли ва и смазочн ы х матери алов комиссией, состав 

которой  утвержден  приказом управляющего О СФР, проводятся внеплановые 

проверки  с целью осуществлен и я контроля показаний  одометра; правильности  

оформления первичных документов бухучета, полноты и качества ведения 

докумен тооборота по автомобилю (заполнение всех рекви зи тов путевы х 

ли стов, проставление необходимы х подписей, наличие неоговоренных 

исправлений, наличие и заполнение журнала вы хода и возвращени я 

автотран спорта, журнала выдачи  путевы х ли стов). Результаты  контроля 

показания одометра оформляется Актом о контрольном снятии показания 

одометра (Приложение 4 к Учетной  политике О СФР). В целях контроля за 

состоянием и сохранностью автомоби ля, закрепления рабочего м еста водителя 

применяется Акт закрепления автомоби ля за водителем (Приложение 5 к 

Учетной политике О СФР).

3.4.5. Списание материальны х зап асов (кроме ГСМ ) прои зводи тся по 

фактической  стоимости .

Списание строительны х матери алов производится на основании А кта о 

проведении текущего ремон та собственны ми силами (Приложение 24 к 

Учетной  политике О СФР) и оформляется Актом о списании материальны х 

зап асов (код формы по ОКУД  0504230).



20

3.4.6. К  прочим материальным зап асам  относятся такие материальные 

ценности  как ценные подарки , сувенирная продукция, иные материальные 

ценности , предназначенные для целей награждения. П риобретенные для 

и спользования в процессе деятельности  материальные ценности  учиты ваются 

н а счете 1.105.36 «П рочи е материальные зап асы  - иное движимое и мущ ество».

4. Фи нансовы е активы

4.1. Перечисление денежных средств контраген там осуществляется н а 

основании представлен ны х в органы Федеральн ого казн ачей ства Заявок н а 

кассовы й  расход  (код формы по К ФД  0531801), сформированны х в 1C: Б ГУ  

ПОД, 1C: «И Б и БУ », ФК  «Фи н ан совы й  Б лок» подсистемы «О перационный 

уч ет» ФГИ С ЕИ И С «Соц стр ах», подсистеме «П ВСО : П роцессинг и управление 

вы платами », подписанных электронной подписью уполномоченными лицами в 

соответстви и  с при казом управляющего о предоставлении  права подписи. 

Регистром бухгалтерского учета расчетно-платеж ны х документов служит:

- в части  расходов на пенсионное обеспечение Реестр платежных 

документов по счету (Приложение 5 к Учетной  политике СФР );

- в части  расходов н а социальное страхован и е и обеспечение Реестр 

платеж ны х документов по счету (Приложение 26, 26а к Учетной  политике 

О СФР);

- в части  расходов на финансовое и материально-техническое обеспечение 

текущей  деятельности  О СФР Реестр платежны х документов (Приложение 22 к 

Учетной  политике О СФР).

О СФР как получатель бюдж етн ы х средств ведет одну Кассовую  книгу (к о д , 

формы по О КУД  0504514) по учету наличных денежных средств и по учету 

денежных документов. У чет операций с денежными документами  ведется на 

отдельн ы х ли стах Кассовой  книги (код формы по О КУД  0504514) с 

проставлени ем на них записи  «Фон довы й ». При отсутстви и  кассовы х операций 

в течение рабочего дня отчет касси ра за  этот день не распечаты вается.

Н умерация ли стов Кассовой  книги, расходн ы х кассовы х ордеров и 

приходных кассовы х ордеров осуществляется с применением буквенного 

обозначения в номере: А  -  документов, формируемых в И нформационной



21

си стеме «Еди н ая информационная си стема автомати заци и  административно- 

хозяйственн ой  деятельн ости »; С -  документов, формируемых в Федеральной  

государствен ной  информационной си стеме Единая интегрированная 

информационная си стема «Соц страх».

4.2. Учет расчетов с подотчетными лицами.

Регулирование сроков и порядка составлен и я и представления отчетности  

подотчетными лицами осуществляется следующим образом:

- денежные средства вы даются под отчет только работни кам О СФР;

- вы дача (перечисление) под отчет денежных средств н а хозяйственны е 

расходы  и расходы  не связанн ы е с командировкой  производится следующим 

работни кам О СФР:

1) начальнику административно-хозяйственного отдела Управления

материально- технического обеспечения или его замести телю;

2) заведующему хозяй ством административно-хозяйственного отдела

Управления материально- технического обеспечения;

3) заведующему складом административно-хозяйственного отдела

Управления материально- технического обеспечения;

4) водителям;

5) работни кам юридического Управления,

6) иным работни кам структурны х подразделений О СФР по указанию 

управляющего О СФР или его замести теля, на основании Служебной записки 

руководителя структурного подразделения.

Денежные средства под отчет вы даются подотчетному лицу путем их 

перечисления на банковскую карту работника.

Аван с вы дается в пределах сумм, определяемых целевым назначением. В 

исключительных случаях на основании Служебной записки , с разрешаю щей  

визой  управляющего О СФР или его замести теля, и Заявления н а возмещен ие 

расходов (приложение 8 к Учетной  политике О СФР), денежные средства на 

хозяйственн ы е цели перечисляются работнику н а его банковскую карту, после 

осуществления им расхода.

Командированному работнику перед отъездом в служебную командировку



22

вы дается в подотчет денежный аван с в размере предполагаемой  суммы, 

причитающейся на оплату проезда, расходов по найму жилого помещения и 

суточны х по Заявлению работн и ка (приложение 9 к Учетной  политике О СФР) 

и н а основании  П ри каза управляющего о командировке.

П редполагаемы е суммы на оплату найма жилого помещения в городах и 

рай он ах области  определяются на основании данных, полученных от 

территориальны х орган ов СФР , гостиниц, организаций , осуществляющи х 

транспортное обслуживание, в том числе информации, полученной из 

информационно-телекоммуникационной сети  «И н терн ет».

При направлении работн и ков в служебные командировки , в том числе и 

однодневные, и возмещен ии  расходов, связан н ы х со служебными 

командировками, следует руководствоваться  постановлением П рави тельства 

Российской  Федерации  от 13 октября 2008 г. №  749 «О б особен ностях 

направления работн и ков в служебные командировки », постановлением 

П рави тельства Российской  Федерации  от 2 октября 2002 г. №  729 «О  разм ерах 

возмещен ия расходов, связанн ы х со служебными командировками  на 

территории  Российской  Федерации , работни кам, заключи вши м трудовой  

договор о работе в федеральных государствен н ы х орган ах, работникам 

государствен н ы х вн ебюдж етн ы х фондов Российской  Федерации , федеральных 

государствен н ы х учреж дений», постановлением П равления П ФР  от 24 ноября 

2016 г. №  1062п «О  возмещен ии  расходов, связанн ы х со служебными 

командировками», постановлени ем П равления П ФР от 03 декабря 2014 г. № 

482п  «О  командировании работни ков системы  П ФР ».

Работники , получившие денежные средства под отчет на командировку, 

обязаны  в срок, не превышающий 3 рабочи х дней со дня вы ход а н а работу, 

представи ть Аван совы й  отчет (код формы по О КУД  0504505) или О тчет о 

расходах подотчетного лица (код формы по ОКУД  0504520), составленный  в 

форме электронного документа, (далее -  Аван совы й  отчет) по форме, 

предусмотренной  графиком докумен тооборота орган а си стемы  СФР  в 

соответстви и  с Указаниями Ц ентрального банка Российской  Федерации  от 11 

м арта 2014 № 3210 -  У  «О  порядке ведения кассовы х операций юридическими 

лицами и упрощенном порядке ведения кассовы х операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами  малого предпри ни мательства».



23

К  Аван совому отчету прилагаются: документы о найме жилого

помещения, документы, подтверждающие расходы  по проезду и иные 

связанны е со служебной командировкой  расходы , произведенные работником с 

разрешени я управляющего О СФР или его замести теля.

Вы дач а денежных средств под отчет работнику н а расходы , не связанные с 

командировкой  и приобретением би летов для проезда и з рай онов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей  к месту отды ха и обратно, 

осуществляется на срок не более 14 календарны х дней на основании 

письменного Заявления получателя (приложение 10 к Учетной  политике 

О СФР) с указани ем назначения и срока, н а который они вы даются.

При необходимости  с разрешения руководителя органа системы  СФР 

денежные средства под отчет вы даются н а срок, превышающий 14 календарных 

дней. П редельная сумма выдачи  денежных средств под отчет устан авли вается в 

размере 20 000 (Д вадцать ты сяч) руб. Н а основании решения управляющего 

О СФР или его замести теля в исключительных случаях сумма мож ет быть 

увеличена (но не более лимита расчетов наличными средствами  между 

юридическими лицами) в соответстви и  с указани ем Банка России.

Работник, получивший денежные средства под отчет на указанны е 

расходы , обязан  в срок, не превышающий 3 рабочи х дней после истечения 

срока, н а который они выданы, представи ть Аван совы й  отчет (код формы по 

О КУД  0504505), а такж е документы, подтверждающие фактически 

произведенные расходы .

Вы дач а (перечисление) денежных средств под отчет производится при 

отсутстви и  за  подотчетным лицом задолженности  по денежным средствам, по 

которым наступил срок представления Аван сового отчета.

О снованием для вы платы  работнику перерасхода или внесения в кассу 

неиспользованного аван са служит Аван совы й  отчет (код формы по ОКУД  

0504505), утвержденный управляющим О СФР или его замести телем. Внесение 

остатка денежных средств в кассу осуществляется н а основании Заявления 

работни ка на возврат денежных средств в кассу (Приложение 11 к Учетной 

политике О СФР ), возврат остатка денежных средств в безналичном порядке н а 

лицевой  счет О СФР осуществляется н а основании Заявления работн и ка на

Т



24

возврат денежных средств н а лицевой  счет (Приложение 20 к  Учетной 

политике О СФР).

П роверка Аван сового отчета прои зводи тся работни ком отдела по расчетам 

с физическими лицами и платеж ам в бю дж ет Управления казн ачей ства О СФР. 

О кончательный расчет по суммам, выданным в подотчет, осуществляется в 

срок, не превы шающий 5 рабочи х дней после дня истечения срока 

представления аван сового отчета.

Вы дач а под отчет денежных документов (марки , маркированны е конверты  

и т.д .) мож ет прои зводи ться подотчетному лицу незави си мо от наличия 

денежных документов в подотчете. Вы дач а осуществляется по расходным 

кассовы м ордерам (фондовы м) по мере необходимости  н а основании 

Служебной записки  с разрешаю щей  ви зой  управляющего О СФР или его 

замести теля. Вы данны е денежные документы хран ятся у подотчетного лица. Не 

позж е 30 чи сла каждого месяца подотчетное лицо представляет в отдел по 

расчетам с физическими лицами и платеж ам в бюдж ет Управления 

казн ачей ства О СФР Аван совы й  отчет с приложением Реестра денежных 

документов (марки рованн ы х кон вертов) (приложение 12 к Учетной  политике 

О СФР).

П ередача вы данны х под отчет денежных средств, денежных документов 

одним работни ком другому запрещается.

4.3. Учет расчетов по доходам и расходам.

4.3.1. О СФР принимает к учету доходы , и спользуя метод начислений, в 

момен т возникновения требований  админ и стратора к плательщикам по кодам 

доходов бюдж ета СФР  на основании Ведомости  начисления доходов бюдж ета 

(код формы по ОКУД  0510837), Ведомости  группового начисления доходов 

(код формы по О КУД  0510431), Бухгалтерской  справки  (код формы по О КУД  

0504833), а такж е Ведомости  начисления доходов, предоставляемой  

Управлением организации администрирования страховы х взн осов 

(Приложение 27 к Учетной  политике О СФР).

4.3.2. Взаи модей стви е между админ и стратором кассовы х поступлений и



25

администраторами  доходов бюдж ета по начислению и учету доходов, 

осуществляется н а основании П орядка взаи модей стви я отделов Управления 

персонифицированного учета и структурных подразделений О СФР по Тверской  

области  по уточнению и возврату платежей по дополнительным страховы м 

взн осам  на накопительную пенсию и взн осам работодателей , уплачивающих 

дополнительные страховы е взн осы  на накопительную пенсию в пользу 

застрахован н ы х лиц, утвержденного приказом управляющего О тделением и 

П орядка возврата излишне уплаченных (взы скан н ы х) сумм страховы х взн осов, 

пеней и штраф ов за  отчетные (расчетны е) периоды, истекшие до 01.01.2017, 

утверж денного приказом управляющего Отделением.

4.3.3! В целях составления и ведения кассового плана исполнения 

бю дж ета СФР :

- Бюджетное управление О СФР, Управление вы платы  пенсий и 

социальных вы плат О СФР, Управление установления пенсий О СФР, 

Управление установления социальных вы плат О СФР, Управление 

установления пенсий, Управление реализации  социальных программ, 

Управление организации страховы х вы плат, Управление организации 

администрирования страховы х взн осов на основании  сводной  бюджетной 

росписи  бюдж ета СФР  по расходам бюдж ета СФР , лимитов бюджетных 

обязательств, прогнозируемы х объемов страховы х взн осов и поступлений 

капитализированных платежей  предприятий, утверж денны х н а текущий 

финансовый год, представляют в отдел кассового исполнения бюдж ета №1 

Управления казн ачей ства О СФР: прогноз кассовы х вы плат по расходам и 

кассовы х поступлений по доходам бюдж ета СФР  на текущий финансовый год с 

помесячной детализацией ; прогн оз на следующий месяц с детализацией  по

дням.



26

5. У чет обязательств

5.1. Учет расчетов с поставщи ками  и подрядчиками за  поставленные 

материальны е ценности , оказанные услуги  и выполненные работы .

В целях формирования полной и достоверной  информации об 

обязательствах, имеющих на момент признания в бухгалтерском учете 

расчетно-документальную обоснованную оценку, но не определённых по 

времени  исполнения, формируются резервы  предстоящих расходов в сумме 

отложенных обязательств.

Р езерв предстоящи х расходов по оплате обязательств, по которы м не 

поступили первичные учётные документы  формируется в случаях:

- если дата фактического поступления материальн ы х ценностей 

(выполнения работ, оказания услуг) не совпадает с датой  и х приёмки;

- если по состоянию н а отчетную дату О СФР были переданы товары  

(выполнены работы , оказан ы  услуги ), заведомо подлежащие оплате, однако в 

связи  с отсутстви ем первичных учётны х документов н а момент составления 

бюджетной  отчётн ости  расходы  в учёте не отражены.

О ценочное значение в виде резерва определяется н а основании 

первичного документа, подтверж дающую фактическую поставку товара, 

выполнение работ, оказание услуг, а в случае его отсутстви я - н а основании 

сведений, представлен ны х структурным подразделением, ответствен н ы м за 

исполнение государствен н ого контракта оформленного Расчетом оценочного 

обязательства по оплате обязательств, по которы м не поступили расчетные 

документы (Приложение 25 к Учетной  политике О СФР).

5.2. Н ачисление заработн ой  платы  прои зводи тся н а основании Табеля 

учета использования рабочего времени  (код формы по О КУД  0504421). Табель 

ведется работником О тдела по работе с персоналом Управления кадров О СФР 

ежемесячно в целом по учреждению, методом сплошной  регистрации  явок  и 

отклонений от нормального и спользования рабочего времени , установленного 

правилами  внутреннего трудового распорядка. Для заполнения Табеля учета 

использовани я рабочего времени  используются условны е обозначения 

буквенными кодами  (Приложение 21 к Учетной  политике О СФР).



27

При обнаружении работни ком, ответствен н ы м за составление Табеля, 

ф акта отражения отклонений или неполноты представленны х сведений об 

учете рабочего времени  (представление работником листка 

нетрудоспособности , при каза о направлении работни ка в командировку, 

при каза о предоставлении  отпуска работнику и други х документов), работник, 

ответственны й  за составлен и е Табеля, обязан  учесть необходимые изменения и 

представи ть корректирующий Табель в отдел по работе с физическими лицами 

и платеж ам в бюдж ет Управления казн ачей ства О СФР. Корректирующий 

Табель составляется в целом по О СФР. Д анные корректирующего Табеля 

служ ат основанием для перерасчета заработн ой  платы за календарные месяцы, 

предшествующи е текущему месяцу начисления заработн ой  платы.

При проведении расчетов с физическими лицами по оплате труда и 

прочим вы платам, согласно статье 136 ТК Р Ф, в день вы платы  заработн ой  

платы  О СФР информирует работни ков о начисленной и выплаченной 

заработн ой  плате в электронном ви де через серви с «Личный кабинет 

сотрудн и ка» в конфигурации 1С:ЗКГУ.

Для работни ков, труд которы х оплачивается исходя из месячной 

тарифной ставки , расчет часовой  или дневной  тарифной  ставки  для начисления 

оплаты за работу в ночные часы  прои зводи ться исходя из месячной нормы 

времени  по прои зводствен ному календарю с учетом продолжительности  

рабочей  недели, установленной  для графи ка работы  работни ка. При этом 

часовая  (дневная) ставка определяется путем деления месячной тарифной 

ставки  (должностного оклада) н а количество рабочи х часов (дней) в месяце по 

прои зводствен ному календарю с учетом продолжительности  рабочей  недели.

б.Забалан совы е счета

6.1. Учет оборудования, переданного в рамках контрактов по оказанию 

услуг, ведется н а забалан совом счете 01 «И мущество, полученное в 

пользован и е» в условной  оценке один рубль за  один объект.

6.2. К бланкам строгой  отчетн ости  относятся бланки сви детельства 

пенсионера, бланки трудовы х книжек и вкладыши к ним, бланки служебного



28

удостоверения, бланки  родовы х серти фи катов, талоны на проезд, бланки 

листков временной  н етрудоспособности , бланки путевок на санаторно- 

курортное лечение, получаемы х от федеральных бюджетны х учреждений 

цен тров реабилитации Фон да для застрахован н ы х лиц, получивших 

повреждение здоровья вследстви е несчастного случая н а прои зводстве или 

профессионального заболеван и я и иные бланки  у которы х типографским 

способом отпечатаны серии и номер. Бланки строгой  отчетности  учи ты ваются 

н а счете 03 «Бланки  строгой  отчетн ости », выданные ответствен н ы м лицам с 

м еста хранения (со склада) для и х оформления (и спользовани я в рамках 

хозяйственн ой  деятельности  О СФР) в условной  оценке один рубль за  один 

бланк. Аналитический учет бланков строгой  отчетн ости  ведется 

ответственны ми  лицами в Книге учета бланков строгой  отчетности  (код формы 

по О КУД  0504045) по каждому виду бланков.

6.3. В момен т выдачи материальн ы х ценностей  таки х, как ценные подарки, 

сувенирная продукция, иных материальн ы х ценностей , предназначенны х для 

целей награждения с м еста хранения (со склада) работнику, ответствен н ому за 

организацию протокольного мероприятия, отраж аются на забалан совом счете 

07 «Н аграды , призы, кубки и ценные подарки , сувен и ры » до момен та их 

передачи  (вручения). Вы дач а сувенирной продукции прои зводи тся на 

основании  Служебной  записки  начальника структурного подразделения с 

разрешаю щей  ви зой  управляющего О СФР или его замести теля. П о факту 

вручения ценных подарков (сувенирной продукции), ответствен н ы м лицом за 

вручение оформляется Акт вручения ценных подарков, сувениров, призов 

(Приложение 7 к Учетной  политике О СФР). В случае, если  порядок проведения 

торж ествен н ы х мероприятий не предусматри вает хранение ценных подарков 

(цветы , открытки), информация о таки х материальн ы х ценностях на 

забалан совом счете 07 не отраж ается. В этом случае стои мость подарков 

(сувенирной продукции) по факту поступления одномоментно относится на 

расходы  текущего финансового периода на основании Ведомости  н а вы дачу М 3 

на нужды учреждения (код формы по О КУД  0504210).



29

6.4. П оступление запасн ы х частей  отраж ается н а забалан совом счете 0

«Запасны е части  к транспортны м средствам, выданные взамен  и зн ошен н ы х» в 

момен т и х списания со счета 1.105.36 «П рочи е материальные запасы  -  иное 

движимое и мущество учреждения» в целях ремон та транспортны х средств и 

учет осуществляется в течение периода и х эксплуатации  (и спользовани я) в 

составе транспортного средства.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе марки машины, 

ответствен н ого лица, коли чества и стоимости .

Замен а одних исправны х и годны х к дальнейшей эксплуатации  запасн ы х 

частей  на другие оформляется Н акладной на внутреннее перемещение 

нефинансовых акти вов (код формы по О КУД  0504102) и отраж ается вы бытие у 

одного лица и поступление у другого. Аналогичные запи си  прои зводятся при 

смен е ответствен н ого лица, например, при увольнении (смен е) водителя.

При сезонной  замен е автомоби льн ы х шин работни к административно- 

хозяй ствен н ого отдела Управления материально-технического обеспечения 

О СФР оформляет Акт о замен е запасн ы х частей  на автомоби ле (Приложение 15 

к Учетной  политике О СФР).

Списание материальны х ценностей  с забалан сового учета осуществляется 

на основании  Служебной записки  начальника административно-хозяйственного 

отдела Управления материально-технического обеспечения О СФР, решения 

Комиссии по поступлению и вы бытию объектов нефинансовых акти вов и 

оформляется Актом о списании материальн ы х зап асов (код формы по 

О КУД  0504230), Карточкой  учета работы  автомоби льн ы х шин (Приложение 16 

к Учетной  политике О СФР), Карточкой  учета эксплуатации  аккумуляторной 

батареи  (Приложение 17 к Учетной  политике О СФР).

При внутриведомственной  и межведомствен ной  передаче автомобиля 

запасн ы е части , принадлежащие к этому транспортному средству, передаются в 

составе конкретного транспортного средства н а основании решения Комиссии 

по поступлению и вы бытию объектов нефинансовых акти вов и оформляются 

Актом о списании материальн ы х зап асов (код формы по О КУД  0504230).



30

6.5. Си стемы  «КСП Д  по Тверской  области », «П одси стема IP телефония на 

базе К СП », «П одси стема видеоконференцсвязи  на базе КСП Д » учи ты ваются на 

балансе О СФР как единые инвентарные объекты . В случае передачи  объектов, 

входящи х в комплектность эти х си стем, учет отраж ается н а забалан совом счете 

26 «И мущ ество, переданное в безвозмездн ое пользован и е» по стоимости , 

учи ты ваемой  на счете 1.101.34 «М аши н ы  и оборудование - иное движимое 

и мущество учреж дения».

6.6. При передаче объектов нефинансовых акти вов в безвозмездн ое 

пользовани е без закрепления п рава оперативного управления, для обеспечения 

надлежащего контроля за  его сохранностью, целевым использовани ем и 

движением применяется счет 26 "И мущество, переданное в безвозмездн ое 

пользован и е".

Принятие к забалан совому учету объектов и мущ ества осуществляется н а 

основании  первичного учетного документа (Акта приема-передачи) по 

стои мости , указанной  в Акте.

Вы бы ти е объектов и мущества с забалан сового учета прои зводи тся на 

основании  Акта по стои мости , по которой  объекты  были ранее приняты к 

забалан совому учету.

При передаче части  объекта в безвозмездн ое пользован и е счет 26 

«И мущ ество, переданное в безвозмездн ое пользован и е» не применяется. 

Стои мость, указан н ая в Акте приема-передачи  отраж ается в И нвентарной 

карточке объекта, часть которого передается в безвозмездн ое пользование.

6.7. К  материальны м ценностям, выданным в личное пользовани е 

работни кам, учи ты ваемы м н а забалан совом счете 27.01 «О С, выданные в 

личное пользовани е работни кам (сотрудн и кам)» отн осятся мобильные 

телефоны, планшетные компьютеры. Н а забалан совом счете 27.02 «М 3, 

выданные в личное пользовани е работн и кам (сотрудн и кам)» учи ты ваются 

служебные SIM  карты , мягкий инвентарь, аптечки. Вы дач а материальн ы х 

ценностей  прои зводи тся на основании Служебной  записки  начальника 

структурного подразделения О СФР и/или по распоряжению управляющего



31

О СФР. Учет движения служебных SIM  карт ведется в Ж урнале учета выдачи  и 

возврата служебных SIM  карт (Приложение 18 к Учетной  политике О СФР).

6.8. Вы явленны е в ходе инвентаризации объекты  недвижимости: сети  

инженерно-технического обеспечения (линии электропередач, линии связи  (в 

том числе линейно-кабельные сооружения)), трубопроводы  и другие подобные 

сооружения не закрепленные н а праве операти вн ого управления учи ты ваются 

н а забалан совом счете ВН ТЗЗ «Н аружные сети  (инженерные сооруж ени я)». 

У чет объектов при отсутстви и  данных о стои мости  объектов осуществляется в 

условной  оценке 1 объект -  1 рубль, при условии  проведения оценки рыночной 

стои мости  объектов, не закрепленны х на праве оперативного управления за 

О СФР по оценочной стоимости .

Аналитический учет по счету ведется в разрезе объектов и мущества, 

местонахождения объектов (адресов), ответствен н ы х лиц.

Вы бы ти е с забалан сового учета объектов, признанных по заключению 

кадастрового инженера недвижимым и муществом, отраж ается на основании 

документов, подтверж дающих государствен ную регистрацию права 

оперативного управления н а эти  объекты  (Вы пи ска из ЕГРН ).

П остан овка на балансовы й  учет вы шеуказан н ы х объектов осуществляется 

по рыночной стоимости , определенной по результатам оценки независимы х 

экспертны х организаций.

6.9. Земельные участки , расположенные под объектами  недвижимости  

О СФР, но не зареги стри рованны е н а правах постоянного бессрочного 

пользования (за исключением земельн ы х участков, перешедши х в порядке 

правопреемства при реорганизации  О СФР), учи ты ваются на забалан совом 

счете С34 «Земельн ы е участки  без п рава постоянного (бессрочного) 

пользован и я» в условной  оценке 1 объект -  1 рубль.

О бъекты учи ты ваются на основании решения уполномоченного орган а о 

предоставлении  права в постоянное (бессрочн ое) пользование.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе объектов и мущества 

(земельны е участки ), кадастровы х номеров, м еста нахождения относительно 

ориентира, расположенного в границах участка по почтовому адресу



32

ориентира.

Вы бы ти е объектов и мущ ества с забалан сового учета отраж ается на 

основании  распоряди тельны х документов, подтверж дающих государственную 

регистрацию права постоянного (бессрочн ого) пользовани я н а земельный 

участок в соответстви и  с Распоряжением Федеральн ого аген тства по 

управлению государствен ны м и муществом.

7. Вн утри ведомственн ы е расчеты

7.1. При поставке товаров, работ, услуг по адресам Клиентских служб

(н а правах отдела/группы ) О СФР, указан н ы х в Техническом требовании  

заключенного контракта, применяется следующий порядок приемки товаров, 

работ, услуг:

- Уполномоченные лица Клиентских служб (н а п равах отдела/группы) 

О СФР, осуществляю т приемку товаров, работ, услуг в случае, если  в 

соответстви и  с условиями  контракта, П оставщи к (Подрядчик, И сполнитель) 

осуществляет отгрузку и представляет документы (Акты , накладные, счета- 

фактуры ) непосредственно в адрес Клиентских служб (н а правах 

отдела/группы ) О СФР (Грузополучателей ).

- Заказчи к (О СФР ) прои зводи т приемку товаров, работ, услуг 

подлежащих распределению по Клиентским служ бам (н а правах 

отдела/группы ) О СФР в случае, если в соответстви и  с условиями  контракта 

П оставщи к (Подрядчик, И сполнитель) осуществляет отгрузку и представляет 

документы (Акты , накладные, счета-фактуры ) непосредственно в адрес О СФР. 

П осле приемки товаров, работ, услуг О СФР осуществляет и х передачу в адрес 

Клиентских служб (н а п равах отдела/группы) О СФР.

- Работник структурного подразделения О СФР -  инициатор закупки  

информирует Клиентские службы (н а правах отдела/группы ) О СФР о 

необходимости  получения распределенных товаров со склада О СФР и 

направляет в отдел по учету основны х средств и материальн ы х ценностей 

Управления казн ачей ства О СФР копию разнарядки , утвержденную 

управляющим О СФР или его замести телем.



33

8. И нвентаризация и мущества и обязательств.

И нвентаризация акти вов, и мущества, учи ты ваемого н а забалан совы х 

счетах, обязательств и иных объектов бухгалтерского учета проводится на 

основании при каза управляющего О СФР, которы м утверж дается состав 

инвентаризационной комиссии и сроки ее проведения.

В целях подготовки  к годовому отчету и обеспечения достоверн ости  

данных бюджетного учета и отчетности  сплошная инвентаризация проводится:

- нефинансовых акти вов, учтенных на балан совы х и забалан совы х счетах 

(основны е средства, нематериальные активы, материальные запасы , 

капитальные вложения) -  по состоянию на 1 ноября текущего года;

- финансовых акти вов (касса, денежные средства н а счетах, деби торская и 

кредиторская задолж ен ность, денежные документы , бланки строгой  

отчетности , резервы , расходы  будущих периодов, расчетов с плательщиками  

страховы х взн осов, денежных взы сканий  (штраф ов), расчетов с получателями 

пенсий, пособий  и иных социальных вы плат) -  по состоянию н а 01 января года, 

следующего за отчетным.

При проведении годовой  инвентаризации оценка объектов, учи ты ваемы х 

на балан совы х и забалансовых: счетах, на соответстви е и х критериям акти вов 

осуществляется инвентаризационной комиссией  по результатам обобщения 

информации о статусе и целевой  функции объекта путем выявления следующих 

сочетаний значений статуса объекта и его целевой  функции:

Статус объекта
Ц елевая функция 

объекта

Соответствует 

(не соответствует) 

условиям

признания акти ва в 

качестве объекта 

основны х средств

Граф ы  17-18 

И нвентаризацио 

иной описи 

(сличительной 

ведомости ) по 

объектам 

нефинансовых 

акти вов (код 

формы по ОКУД  

0504087)

1 2 3 4

В эксплуатации П родолжить

эксплуатацию

Соответствует Н е заполн яются



34

Требуется ремон т Вы полнить

ремон т

Соответствует Н е заполн яются

Требуется ремон т Д ооснащение

(дооборудован ие)

Соответствует Н е заполн яются

Требуется ремон т Списание Н е соответствует Заполняются

Н аходится на 

консервации

Ввести  в 

эксплуатацию

Соответствует Не заполн яются

Н е соответствует

требованиям

эксплуатации

Списание Н е соответствует Заполняются

Н е соответствует

требованиям

эксплуатации

Утилизация Н е соответствует Заполняются

Н е введен  в 

эксплуатацию

Ввести  в 

эксплуатацию

Соответствует Н е заполн яются

Н е введен  в 

эксплуатацию

П еревод в иную

категорию

акти вов

Н е соответствует Заполняются

Н е соответствует

требовани ям

эксплуатации

П ередача Н е соответствует Заполняются

Главн ы й  бухгалтер -

начальник Управления казн ачей ства Н .В .Алексан дрова


